

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent, kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośnię do domu dołącza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 70 cent, kwartalnie 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wiersza, tłustym drukiem po 5 cent. od wiersza. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Sejm krajowy.

Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 11 min. 40. Urlopy otrzymali: Adam Jędrzejowicz i Raczynski na 3 dni, a Ziemiakowski do końca sesji.

W pierwszym czytaniu kilka sprawozdań Wydziału krajowego odesłano do poszczególnych komisji.

Uznano za ważne wybory poselskie z kurji: gmin wiejskich powiatu buczackiego Władysława Czajkowskiego; z powiatu chrzanowskiego Antoniego Wodnickiego; z powiatu przemyskiego Adama Sapiehy i z powiatu myślenickiego Józefa Popowskiego.

Sekretarzami wybrani: Jędrzejowicz Stanisław, Paszkowski Franciszek, Teliszewski Konstanty i Wiktor Józef. Kwestorami: Antoniewicz, Golejewski, Korytowski i Torosiewicz Emil. Rewidentami: Antoniewicz, Bobczyński, Dzieduszycki Klemens, Goldman, Kowalski, Mernowicz, Olpiński, Palch, Siczynski, Siemiginowski, Szeliski i Wolański Mikołaj.

Do komisji budżetowej wybrani: Abrahamowicz, Badien Stanisław, Chranowski, Czyżewicz, Dunajewski Julian, Goldman, Jędrzejowicz Stanisław, Kowalski, Kozłowski Włodz., Madeyski, Marchwicki, Romańczuk, Sojpo, Skrzyński, Skalkowski, Szczepanowski, Stadnicki Jan, Zagórski.

Do komisji administracyjnej wybrani: Dworski, Horodycki Bronisław, Jędrzejowicz Adam, Koziebrodzki Szczyński, Kozłowski Zygmunt, Paszkowski, Popowski, Romer Gustaw, Szeptycki, Teliszewski, Torosiewicz Mikołaj, Trzeciński, Tyszkiewicz, Wiktor, Wodnicki Antoni, Zbyszewski, Ziemiakowski, Żywicki.

Do komisji bankowej wybrani: Abrahamowicz, Dembowska, Gorayski, Gross, Mandyczewski, Marchwicki, Polanowski, Rapaport, Scipio, Skalkowski, Skrzyński, Stadnicki Jan, Weigel, Wodnicki Ludwik.

Do komisji drogowej wybrani: Czajkowski Alfons, Gniwowoz, Gnoński Wincenty, Gross, Jaworski, Jędrzejowicz Franciszek, Koziebrodzki Władysław, Mejskiński, Romer Gustaw, Sala, Siczynski, Struskiewicz, Torosiewicz Emil.

Do komisji gminnej wybrani: Czajkowski Alfons, Dworski, Dzieduszycki Klemens, Fruchtman, Huryk, Jędrzejowicz Adam, Koziebrodzki Władysław, Mernowicz, Niedzielski, Rayski, Rogoyński, Romer Gustaw, Romer Tadeusz, Rozwadowski, Ziemiakowski.

Do komisji gospodarskiej krajowej wybrani: Antoniewicz, Dydyński, Gorayski, Gnoński Jan, Gross, Lange, Polanowski, Potocki Roman, Puzyna, Rosenstock, Sapieha Adam, Stadnicki Stanisław, Struskiewicz, Schnell, Tarnowski Jan, Vivien, Wodnicki Ludwik, Zanoycki.

Do komisji szkolnej wybrani: Asnyk, Balasits, Badien Stanisław, Chotkowski, Czartoryski, Dunajewski Albin, Dzieduszycki Wojciech, Kulowski, Pilat, Potoczek, Rayski, Paszkowski, Romańczuk, Raczynski, Selecki, Szczepanowski, Tarnowski Stanisław starszy, Zoll.

Do komisji przemysłowej wybrani: Brykczynski, Czajkowski Władysław, Chranowski, Czartoryski, Goldman, Golejewski, Michalski, Okuniewski, Rutowski, Szczepanowski, Weigel, Zardecki.

Do komisji petycyjnej wybrani: Barański, Barabasz, Bobczyński, Dzieduszycki

Klemens, Golejewski, Hamorak, Kapri, Klemensiewicz, Kulaczowski, Mazaraki, Mernowicz, Micewski, Michalski, Mizia, Ochrymowicz, Sawa, Siemiginowski, Sirko, Strzygowski, Stręk, Szeliski, Tyszkowski, Wolański Mikołaj, Zardecki.

Do komisji sanitarnej wybrani: Balasits, Borkowski, Czyżewicz, Herasimowicz, Jędrzejowicz Stanisław, Kozłowski Włodz., Kramarczyk, Lenartowicz, Olpiński, Palch, Pilat, Tarnowski Jan, Trzeciński.

Koniec posiedzenia o g. 12 m. 25. Następne posiedzenie odbędzie się w poniedziałek.

Przedłożenie Wydziału krajowego o polepszeniu bytu młodszych nauczycieli.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu złożono do łaski marszałkowskiej trzy wnioski, mające na celu poprawę bytu nauczycieli szkół ludowych.

Niezależnie od tych wniosków, postanowił Wydział krajowy przedstawić Sejmowi wniosek na zmianę ustawy krajowej o stosunkach prawnych nauczycieli szkół ludowych w tym kierunku, aby minimum płacy nauczycieli wynosiło, nie jak dotąd 200 złr., ale 250 złr.

W roku 1890 wezwał Sejm Radę szkolną krajową, aby do budżetu szkolnego w roku 1892 wstawiła odpowiednią kwotę na dodatki do płacy tych nauczycieli, którzy pobierają rocznie 200 złr. Rada szkolna krajowa uznała jednak za konieczne dalej sięgające polepszenie bytu nauczycieli młodszych przez podwyższenie minimum ich płacy na 250 złr.

Nadto zaproponowała Rada szkolna krajowa usunięcie dotychczasowego ograniczenia prawa przynależności do kaduciej pensji do lat 30 służby na posadzie stałego nauczyciela. Jeżeli zatem nauczyciele pełnić będą nieustannie swą służbę, to nawet po latach 30-tu mogą uzyskać dodatki pięcioletnie.

Z powyższymi wnioskami zgodził się Wydział krajowy i w tym kierunku przedstawił Sejmowi projekt zmiany ustawy. W ustawie tej zaproponowana została jeszcze jedna zmiana, poruszona w petycjach reprezentacji miasta Lwowa i Krakowa, wniesionych na ostatniej sesji, a mianowicie zmiana artykułu 8-go ustawy z roku 1889. W myśl tego artykułu ma Rada szkolna krajowa postanawiać, który z nowomianowanych nauczycieli ma pełnić stale obowiązki kierownika szkoły 2- lub kilku klasowej.

Ważną te atrybucję przyznała ustawa Radzie szkolnej nie bez powodu, gdyż tylko władze szkolne ocenić mogą dokładnie, który z nauczycieli potrafi z korzyścią dla szkoły pełnić obowiązki kierownika. Przez przypadkowe umieszczenie w ustawie słowa „nowomianowany”, wyznaczenie kierownika stało się problematycznym, gdy oprócz się posiada kierownika, ponieważ wówczas zawsze tylko nowomianowany nauczyciel może otrzymać kierownictwo.

Wydział krajowy wnosi tedy zmianę ustawy w tym kierunku, iż odtąd, jeśli będzie chodziło o obsadzenie posady nauczyciela kierującego szkołą kilkunastoklasową, Rada szkolna okręgowa umieści na liście kompetentów tylko tych kandydatów, których uważała za specjalnie uzdolnionych do kierownictwa.

Wniosek w sprawie nieuznania Sejmu.

Wnieiony na czwartkowym posiedzeniu sejmowym wniosek w sprawie nieuznania Sejmu, opiewa jak następuje: Wysoki Sejm raczy uchwalić: 1. Sejm wyraża żywe ubolewanie z powodu, że wbrew postanowieniom statutu

krajowego, nie był roku 1891 zwołany, i że przez to pozbawiony był możności spełnienia w czasie właściwym swego zadania tak pod względem ustawodawczym, jako też pod względem zarządu skarbem krajowym i krajowymi zakładami.

2. Sejm oświadcza, że obecna sesja sejmowa ma tylko zastąpić sesję z 1891 roku — wyraża przeto przekonanie, iż w ciągu 1892 roku zwołaną będzie osobna, właściwa sesja za rok bieżący.

3. Sejm wzywa rząd, aby na przyszłość starał się o ściśle przestrzeganie prawa kraju, ze statutu krajowego płynącego, ażeby Sejm był zwoływany co roku, w porze właściwej i na czas, dostateczny do wykonania wszelkich czynności, do których Sejm jest konstytucyjnie powołany.

4. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby nad wykonaniem powyższych uchwał uważał, w razie potrzeby z całą stanowczością o nie się upomniał, a ewentualnie i deputacją do cesarza sprawę poparł.

Wniosekodawca: Piotr Gross. — Dworski, Szczepanowski, Romanowicz, dr. Adam Asnyk, Goldman, Albin Rayski, Czyżewicz, Zbyszewski, Michalski, Mernowicz, dr. Olpiński, Klemensiewicz, Rogoyński, dr. Midowicz.

Z bieżącej chwili.

Ostatnie rozruchy w Berlinie dały nam w tych dniach pochop do zastanowienia się nad powodami tych rozruchów i głodu, jaki panuje wśród proletariatu stolicy nad Sprewą i nad Dunajem. Wychodząc z założenia, że w wielkich miastach jest bezspornie ciągle zbyt mało robotników, których natomiast brak często na prowincji, oświadczyliśmy się za działalnością, zmierzającą do zmniejszenia armii robotniczych w stolicach przez rozpoczęcie większych robót na prowincji. Analogiczne zdanie wypowiada katolicki dziennik *Kölnische Volks-Ztg.* a słusność swego twierdzenia wykazuje cyframi w artykule pod tytułem: „Choroba narodów”, który podamy w całej rozciągłości.

Starościska *Politik* w przeciwnieństwie do bukowskińskich Polaków i Rusinów zaczyna ostro hr. Pace a występuje w obronie barona Wasilko, choć tenże jest przywódcą szowinistów rumuńskich, którzy, korzystając z przewagi w Sejmie i Wydziale krajowym oraz w konsystorzach grecko-orientalnych przesładują ludność słowiańską a zwłaszcza Rusinów w sposób bezwzględny. Zachowanie się praskiego dziennika tłumaczy chyba nieznaną sobie stosunków, panujących na Bukowinie. — Sztandar autonomizmu, pod którym Rumuni walczą z ludnością słowiańską, nie powinien być w każdym razie wiekiem redakcji słowiańskiego pisma. Zapewne tylko autonomizm swą barwą pozwał baron Wasilko także węgierski organ klubu Hohenwartha: *Conservative Correspondenz*, który również zaczyna hr. Pace, wychodząc z założenia, że „służył prawdopobnie na Bukowinie stronnictwu liberalnemu”.

Posiedzenia ankiety, zwołanej w sprawie reformy wulgi, rozpoczęła się we wtorek dnia 8 b. m. w południe w sali obrad Izby deputowanych. Obrady zgai uroczystą przemową ministra Steinbacha. Według wszelkiego prawdopodobieństwa porządek obrad będzie nastawiony taki, że każdy członek ankiety odda swoje wotum nad poszczególnymi pytaniami, wyszczególniając zarazem motyw swego wotum. Do wspólnej dyskusji zapewne nie przyjdzie.

Obrady ankiety potrąją zatem prawdopodobnie krótko.

Vaterland zaprzecza wiadomości dzienników, jakoby rząd zamierzał przedłożyć Sejmowi tyrolskiemu projekt ustawy o szkole wyznaniowej.

Według *Fremdenblattu* odbywają się w ministerstwie handlu studia, czyby nie dało się usunąć niedoboru kolei państwowych przez podwyższenie pojedynczych taryf. Jeśli wiadomość *Fremdenblattu* jest prawdziwa, dowodziłoby to, że rząd nie zamiera zaprowadzić obecnie podatku transportowego.

Z Budapesztu donoszą, że wielu prawowiernych rabinów węgierskich oświadczyło się przeciw uznaniu wyznania mojżeszowego za równorzędne z innymi wyznaniem, a na co godzi się rząd hr. Szaparego i stronnictwo liberale. Starościcy obawiają się, żeby zarazem nie wydano ustawy zerwającej na związki małżeńskie między żydami i chrześcijanami. Potwierdza się więc to, co niejednokrotnie napisaliśmy: oto za symultanizmem wyznaniowym w dziedzinie życia społecznego, nie mniej jak w wychowaniu, oświadczenia się tylko otwarci lub skryci ateści i bezwyznaniowcy.

Prasa liberalna w Niemczech, która w czasie wczelwady ks. Bismarka i stronnictwa kartelowych każdą krytykę rządu piętnowała jako zdradę stanu, nie wahała się wystąpić otwarcie przeciw samemu cesarzowi Wilhelmowi i z ostatnią jego mową obszedła się nader szorstko. Z tego powodu wytoczyła prokuratura państwa doktorom kilku dzienników procesy o obrazę majestatu.

Rokowania rządu pruskiego z pełnomocnikami księcia Kumberlandzkiego, według doniesienia *Hessische Blätter*, nie doprowadziły jeszcze do ostatecznego porozumienia. Nie ulga natomiast wątpliwości, że niebawem przedstawi rząd sejmowi pruskiemu projekt ustawy w sprawie wymiennego funduszu. O treści tej ustawy dzienniki jeszcze żadnych nie mają informacji.

Według nadechodzących z Rosji wiadomości, wszystko przemawia za tem, że głód nierychło ustanie, bo i terogoczne żniwo bardzo źle się zapowiada. Co rząd carski wobec tego i postanowi, nie podobna przewidzieć. To pewna, że na kredyty zagraniczne liczyć nie może, a więc też nie będzie miał możliwości niesienia pomocy do głodzącej ludności. Stłuki głodu, choćby tenże rychło ustał, odczuwać będzie Rosja jeszcze długie lata, bo zropaczni wsiuwały pragnąc się ratować od śmierci głodowej, grunta swe sprzedają za bezcen lub puszczają je w dzierżawę na czas długi za śmiesznie małym czynszem, który biorą z góry. Wytworzy się więc w granicach caratu liczny a nieznan tam do tej pory proletariatu rolniczy, który na dobitkę z trudnością albo wcale nie znajdując pracy, co może stać się powodem rozruchów i buntów chłopskich. Aby do tego nie dopuścić, chwyci się rząd rosyjski zapewne radykalnego ale tylko w absolutystycznym państwie możliwego środka, tj. rzycałowo nieważni wszystkie zawarte przez chłopów w czasie głodowym umowy sprzedaży i dzierżawy.

W Petersburgu rozeszła się pogłoska, że hr. Lew Tolstoj z powodu listu, który ogłosił w londyńskim dzienniku *Daily Telegraph*, opisując akcję pomocniczą na rzecz dotkniętej głodem ludności, na rozkaz ministra spraw wewnętrznych internowany został w swoim majątku Jasnaja Poljana. Malżonka głodnego piarza udala się do stolicy Rosji, aby u rządu wyjednać cofnięcie barbarzyńskiego rozporządzenia. Wobec dyktujących osobistych powołała się mianowicie na okoliczność, iż inkryminowany list nie był przeznaczony do ogłoszenia,

lecz miał tylko charakter prywatnego pisma do wydawcy wymienionego powyżej dziennika. W wyższych sferach Petersburga, które ściąganie nadzwyczaj popularnego filantropa uważają w obecnej porze za nieprawdopodobne, panuje zdanie, że zabieg hrabiny Tolstojowej pomyślnym zostaną uwiecznione skutkiem. Niektórzy natomiast sądzą, że rząd carski, który z literackiej działalności i propagandy Tolstojowa nie jest zadowolony, znalazłszy sposobność wystąpienia przeciw niedogodnemu i podejrzanemu pisarzowi, nie zechce cofnąć raz wydanego rozporządzenia. Przewidywania pesymistów uważane są za usadnione. Rosja już tyle dopuściła się zbrodni na swych najlepszych synach, że obecnie postępowanie z Tolstojem uważać można za ojcowskie. W każdym razie tylko zły i ciemny naród (rząd jest reprezentantem narodu i wyrazem jego dążeń i ducha) kamieniuje własnych proroków.

powodn, iż drzewiec z niej, pochodzi od sławnego Marszałka Wka. Litewskiego, a więc tradycja świętej dla nas przeszłości łączy się z chwilą obecną.

Książę marszałek odpowiedział, że cieszy go bardzo, iż już po półtorarocznej działalności otrzymał dowód uznania i zadowolenia. Następnie podziękował p. marszałek za bogaty, jak się wyraził i wcale nie skromny dar i dodał, że jest w obowiązku, czy kiedykolwiek na dar taki zasłużył. „Będę się starał, zakończył mową, by łaska ta szczęście krajowi przyniosła”.

Obecni posłowie odpowiedzieli na to okrzykiem „książę marszałek niech żyje!”

* Bank rolniczy urzędują na cześć dra Bilińskiego, byłego członka Rady nadzorczej tejże instytucji obiad, który odbędzie się w poniedziałek 7 b. m. o godzinie szóstej po południu w sali Kasyna narodowego.

* We wsi Łęszynie pod Brzeżanami znaleziono dnia 1 marca kowala wiejskiego Józefa Schreiera, zabitego w swem mieszkaniu, zamkniętego na kłódki. Zdało się, że morderstwo popełnionem zostało w niedzielę wieczór, bo od tej chwili nie widziano Schreiera. Podejrzeni o zbrodnię są dwaj kowale miejscowi, którym Schreier jako trzeciwy i pracowity robotnik robił wielką konkurencję. Kuferek rzybity, zegarek ukradziony i bielizna zabrana. Świadczy o tym i złodziejstwo było powodem zbrodni. Schreier liczył 19 lat. Śledztwo w toku.

* Dnia 28 z. m. n. mieszczanina Piotra Tanasiana w Mielnicy odbywały się gody weselne, na które przybyli także dwaj nieproszeni żołnierze rosyjskiej strazy granicznej. Żołdaci poczęli bawić się bez ceremonii i w sposób wcale niedorzeczny oswiadczać swój zapal dla mielnickich mieszczanek. Mężowie napastowanych niewiast, nie mając pozbęd się natrętów, dali znać komandarmji austriackiej. Przybył tedy komendant posterunku i oświadczył żołdacom, iż za przekroczenie granicy aresztuje ich. Ci w odpowiedzi rzucili się na żandarm, skutkiem czego ten broniąc się, przebił jednego z moskali bagnetem. Drugi żołdat, widząc, że niema żartu, rzucił się do ucieczki i ścigany przez żandarma wbiegł na pokryty lodem Dniestr, który tu stanowił granicę. Lód jednak był słaby, załamano się i żołdat wpadł do wody, gdzie też utonął.

Wydział krajowy postanowił tedy przedstawić Sejmowi wniosek, aby budowle — które w celu poprawy stosunków zdrowotnych miasta Lwowa będą nowo zbudowane w miejsce 180 domów, przeznaczonych na zburzenie, w celu poprawy stosunków zdrowotnych w niektórych częściach miasta.

Wskutek uchwały, powziętej jeszcze w roku 1883 w sprawie przeprowadzenia regulacji niektórych części miasta Lwowa przez rozszerzenie i sprostowanie lub utworzenie nowych ulic, wniosła reprezentacja m. Lwowa w roku 1886 do Rady państwa i do ministerstwa skarbu prośbę o uwolnienie na lat 30 od podatku domowo-czynszowego budynków, stanowiących w tym celu poprawy zdrowotnych w niektórych częściach miasta.

KURJER LWOWSKI

* Posłowie ziem tarnowskich: Wład. hr. Koziebrodzki, hr. Mejski, Langie, Rogoyński, Midowicz, Rutowski i Stręk wręczyli księciu marszałkowi Sanguszce listę prośbypresynte w złoto oprawną, ozdobioną herbami Polaki, kraja, tudzież herbem rodzinnym Sanguszków, przyczem p. Władysław Koziebrodzki wyraził nadzieję, iż łaska ta drogą będzie marszałkowi a głównie z tego

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez

ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

— Ołóż ja tego usprawiedliwienia nie pojmuję, — rzekł na to Prandota, — i zaraz panu powiem dlaczego. Ojciec pański, z zalem to muszę powiedzieć, bo niegdyś byłem mu przyjacielem, trzy herceje popelnit. Wyprawit sobie stypę za życia, pierwsza herceja; umarł bez sakramentów, druga herceja; kazał się cywilnie pochować, trzecia herceja. Dwom pierwszym nie mogliście przeszkodzić, rad to przyznając, bo je popelnit za życia; ale przy pogrzebie już nie żył, więc nie wam nie przeszkadzało, nie powiadam już dopelnit chrześcijańskiego obowiązku, ale zrobić waszemu społeczeństwu małą concessję i zastosować się do ogólnie przyjętego obyczaju. Miałem dość władzy, aby was zmusić do tego, nie użyłem jej, bo byłby się to zrobił skandal publiczny — a w naszym położeniu należy takich wystąpień unikać, o których obcy mogliby powiedzieć i słuźnie, że tam swój uderzał na swego; aleście mnie postawili w położeniu niezmiernie przykrem a to było niedelikatnie z waszej strony.

— Ałóż taka była wola naszego ojca, — rzekł trochę niecierpliwie Balcer, — a przecież i podług religii trzeba woleć ojca szanować.

— Podług religii! — zawołał Prandota, — ale pan

się nie przyznając do żadnej religii i właśnie z tego powodu widzę nieeloczną w pańskim postępowaniu. Przecież podług pana ojciec pański po śmierci był tylko garścią materji bez żadnej świadomości siebie samego, garścią błota poprostu, która nie wie, jemu więc było zupełnie obojętnem, co się z tem błotem stanie — a panu powinno było załezać na tem, aby nie wchodzić w zatargi ze sąsiadami i uszanować zasady moralne swego własnego społeczeństwa.

— O tych zasadach bardzo wiele bym mógł, — rzekł Balcer, — ja o nich wciąż słyszę, ale badając rzeczywisty stan rzeczy i idąc do samej głębi, nie mogę się ich domagać. Ludzie zebrali się w kupę i nazwali to społeczeństwem, w tej kupie znalazły się indywidualności, które ją opanowały, i to nazwano powagą i władzą, te indywidualności tej kupie pewne pojęcia o utrzymaniu jakiegoś społecznego porządku i te pojęcia moralności nazwano: ale jeżeli się wydobędziemy z ciasnych ram społeczeństwa i zaglądnijemy do wnętrza człowieka, jak go stworzyła natura, i rozjeździemy się po całym tym świecie szerokim, który go obacza, to tych zasad moralnych nie możemy się dzusiwać ani śladu. Nasi nowsi filozofowie tej sztucznie wytworzonej moralności wcale nie uznają.

— Dlaczego powiadasz nowsi? — zapytał go Zaklika. — Co mnie najwięcej w was niecierpliwi, to właśnie to, że te wasze zapłaty wania się na świat i życie przedstawiają jako nowe a nawet jakoby dopiero przez was wynysły, podczas kiedy one są tak stare jak świat. Albo historii filozofii nie znacie, albo na naszą ignorancję liczyście. Ażeby nie sięgać do Greków, do których może wam za daleko, to przecież już Hobbes powiedział, że moralność w swym obzernem znaczeniu istnieje tylko w odniesieniu i w obrębie ludzkiego społeczeństwa, któreśmy sami stworzyli, zaś po za obrębem społeczeństwa nie mamy żadnych podstaw do utworzenia jakichkolwiek zasad moralnych. To dobrze. Ale potrzeba utworzenia społeczeństwa jest cokolwiek wrodzoną, bo przecież i dzicy ludzie, których nie

jeszcze nie opanowały i które nie otrzymały żadnego objawienia, układają się z własnego popędu w społeczeństwa — a że każde społeczeństwo tworzy się i istnieje na podstawie jakichś zasad moralnych, więc zarody tych zasad leżą oczywiście już w naturze człowieka a przeto tak te zarody, jak i wytworzone z nich zasady, są utworom jakiejś siły wyższej, siły tej samej, która nas stworzyła. Czy te zasady moralności zostały pomatu wyrobione pracą samych sił ludzkich, czy zostały społeczeństwami objawione od razu przez indywidualną wyższym duchem natchnioną, to możemy zostawić rozmaitym wierzeniom lub przekonaniom: w każdym jednak wypadku to pozostaje prawdą niezachowaną, że potrzeba zaim moralnych, że zdolność wytworzenia tych zasad a przeto i sama moralność została nam wpoioną przez jakąś wyższą potęgę jako główny warunek naszego istnienia, z czego logicznie wynika, że tę moralność powinniśmy wszystkie szanować.

— To wszystko dobrze, — rzekł na to Balcer, — ale jeżeli przypuszczamy, że społeczeństwo sobie własnymi siłami swoją moralność wyrybia, co jest moim przekonaniem, to muszę także przypuścić, że jego dotychczasowa moralność mogła być mylną i wolno mi sobie inną moralność wyrobić.

— Działania wieków wprawdzie przesądzać nie można, — odpowiedział mu na to Zaklika, — ale w tej kwestji można przeprowadzić z pewnością, że główne zasady moralności dzisiejszej nigdy się nie zniemiały, bo i one są czto wiekiwo wrozone. Widzimy przecież, że we wszystkich społeczeństwach najrozmaitszego stopnia kultury: oszustwo, kradzież, rabunek, rozbój, zabójstwo, morderstwo, sprzeniewierzenie się, zdrada, bezwstydnosć w obyczajach i jeszcze inne podobne uczynki są uważane jako występki lub zbrodnie i potępione, jest to więc dziełem wrozonego człowiekowi w si niemia. Zasady te mogą się z czasem tylko wydoskonalić, podnieść daleko wyżej i widealizować, ale zburzyć i wykorzenić ich nikt nie potrafi, bo musiałby

przedtem zmienić naturę ludzką — a to nie jest w tuocy żadnego człowieka. Wszelkie zmiany urządzeń społecznych są możebne, ale tylko pod warunkiem niedotykania tych zasad kardynalnych, które są miazgą i światłem ludzkiego sumienia. Tego rodzaju myśli można dyskutować teoretycznie...

— Na co się zdadzą teorie, — zawołał Balcer, — jeżeli ich nie można wprowadzić w życie.

— Ołóż właśnie z tego punktu widzenia, — mówił dalej Zaklika, — jeszcze coś ci zarzucę. Wy nowsi filozofowie macie też wadę, że nie rozróżnicie praktyki od teorii. Jest to z waszej strony logicznie, bo wy nie przypuszczacie żadnego świata duchowego, znacie tylko materję, wszystko, nawet myśl ludzką, jest podług was tylko emanacją materji — a więc każdą myśl usiłujecie na powrót zamienić w materję. Ale tego błędu nie popełnią wami poprzednicy — i w tem właśnie leży wielka pomiędzy nimi a wami różnica. Tenże sam Hobbes, jeden z najwarszych materialistów XVII wieku, bo wszystkie swoje teorie opierał na geometrii, nie widzi żadnej moralności, po za obrębem społeczeństwa, ale kiedy mówi o społeczeństwie, to zaleca zachowanie tej moralności, absolutnej formie rządu daje pierwszeństwo nad każdą inną, nie przyznaje prawa rewolucyom i jakimkolwiek gwałtownym przewrotom a chociaż jest za utrzymaniem wolności sumienia, uznaje nawet potrzebę religii państwowej jako koniecznej do utrzymania społecznego porządku.

— Ten Hobbes to strasznie stara maszyna, — rzekł Balcer.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie.

Lublin, 4 marca.

Zgromadzenie uchwaliło wniosek, powzięty na posiedzeniu... W wyborze wiceprezesa, w miejsce ustępującego Dr. Piotra Grossa...

Nadto osoby wniosek p. Mierzeńskiego, żąda zmiany ustawy o służebnościach lasowych... Nad wnioskami temi wywiązała się obszerna dyskusja, w której zabierali głos pp.: Artur Cielecki i prof. Tyński...

Z powodu, że do głosu w sprawie leśnej zapisało się jeszcze bardzo wielu delegatów, uchwalono wybrać mówców jeneralnych... W końcu przystąpiono do wyboru 4 członków komitetu, na lat 4, — jednego na lat 3.

W sprawie sprzedaży soli wyrażono przekonanie, iż byłoby pożądanem, ażeby Wydział powiatowy starał się o uregulowanie dostarczenia taniej i w obfitej ilości soli w kraju...

Mowa papieżka.

Na życzenie kardynała dziekana wyrażono papieżowi z powodu urodzin i rocznicy koronacji odpowiedział tenże: Po pioty i pamięć papieża, którego czyny potrócili, księżę kardynał...

wreszcie rozbrzmiewał potężny jego głos, jako duszy i głowy jednego z najznakomitszych i najuroczystszych ekumenicznych koncyliów... Z tego miejsca w bazyliece laterańskiej symbolu katolickiej jedności, jako matce wszystkich kościołów...

Wiara chrześcijańska ożywiła w owych dniach cały społeczny i polityczny organizm i poddawała wskutek tego ludu pod władzę Kościoła, jako moralnego centrum świata... Byłoby w takich stosunkach nierozsądkiem żyć i być powrotu nieudzielającym...

Nowi ministrowie we Francji.

Zupełnie nowymi w świeżym gabinecie Liberała są tylko: Godfrid Cavaignac, minister marynarki i P. Ricard, minister sprawiedliwości... Władca niemiecki, przywrócić do stanu wojny w r. 1870. Wówczas młodzieńki Cavaignac ruszył na pole wojny jako ochotnik...

Z Warszawy.

Przed parą tygodniami donosiłem już waszemu dziennikowi, że Bartenjew został uwolniony i cesarz zamienił go na króć ośmiogodzinne ciężkie więzienie... AGENCJA PÓLNOCA PRZYNOŚIŁA NAM DZIŚ

depezę urzędową, że car Aleksander III skasował wyroki trzech instancji sądowych i przemienił karę Bartenjewowi, skazując go tylko na prostego żołnierza w korpusie kaukaskim z „prawem awansu“... Karnał skończył się cicho i spokojnie. Zabaw bucznych nie było, nawet maszarada, połączone z tambora, na korzyść kasy pożytecznej artystów teatru warszawskiego...

Tutejszy pułk ułanów gwardji, noszący imię cesarza, obchodził przed paru dniami swoje święto pułkowe i zarazem rocznicę bitwy pod Grochowem... Obecnie albowiem we wszystkich domach położonych przy ulicach: Hożej, Wspólnej i części Marszałkowskiej, rozlokowano już kilka batalionów piechoty...

Komu zawdzięcza Francja zapłacenie Niemcom 5 miliardów?

W Gazecie Lwowskiej czytamy: „Cały świat zna tę cyfrę wrytą w roczniku Francji z roku 1871. Niemcy chlubią się, że otrzymali od niej tę ogromną sumę za koszt wojny... Czymże więc, oprócz tych, które są przeznaczane do garnizonu warszawskiego.“

Kronika literacko-artystyczna.

Na posiedzeniu Intowem Towarzystwa historycznego we Lwowie, przedstawił dr A. Prochaska rzecz p. t. „Korespondencja lwowska z r. 1864“. Powody tej jej dnej w dziejach naszych konfederacji mieszczą się w szlachty powiatu lwowskiego i żydaczowskiego nie były znane...

podatków na wojnę pruską rozpisanych, a Andrzej dążył do złamania przywileju miast. Równocześnie ścieśniał on objawiając się na Rnsi wśród szlachty nielubianą autonomizmem, przeciwnie władzy wojewodów i starostów... O to mieszkanie w Paryżu podczas obłożenia przez wojska niemieckie, widząc ogromne szkody i coraz większy brak żywności, nawet chleba, i będąc poinformowany o nędzy mieszkańców w spustoszonych departamentach...

W tym tygodniu wydań naszych najcenniejszych utworów nie mamy wiele. Liczbę ich pomnożyła powyższa książka, wydana nadzwyczaj starannie i poprawnie... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej, którą przystąpił do niej i jeden z przedstawicieli naszego kraju...

Zamordowanie Vulkovicza.

Nemzet otrzymuje z Sofji następującą wiadomość o zamordowaniu bułgarskiego agenta w Konstantynopolu: We środę wieczór dyplomataczny reprezentant Bułgarii w Konstantynopolu odwiedził jednego ze swych kolegów... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej...

Kronika literacko-artystyczna.

Na posiedzeniu Intowem Towarzystwa historycznego we Lwowie, przedstawił dr A. Prochaska rzecz p. t. „Korespondencja lwowska z r. 1864“. Powody tej jej dnej w dziejach naszych konfederacji mieszczą się w szlachty powiatu lwowskiego i żydaczowskiego...

Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej, którą przystąpił do niej i jeden z przedstawicieli naszego kraju... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej...

Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej, którą przystąpił do niej i jeden z przedstawicieli naszego kraju... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej...

Kronika zamiejskowa.

Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej, którą przystąpił do niej i jeden z przedstawicieli naszego kraju... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej...

Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej, którą przystąpił do niej i jeden z przedstawicieli naszego kraju... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej...

Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej, którą przystąpił do niej i jeden z przedstawicieli naszego kraju... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej...

Kronika zamiejskowa.

Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej, którą przystąpił do niej i jeden z przedstawicieli naszego kraju... Wskazywał się na tenże tytuł w programie wystawy światowej...



PARIS GRANDS MAGASINS DE Printemps

BEZPŁATNIE WYSYŁA Ilustrowany album, zawierający wzory wszelkich nowych ubiorów na PORĘ LETNIA.

Wszystka do wszystkich krajów w świecie.

Realność

w środku rynku Kleparza położona, z dwoma obecnymi nowymi, placem pod budowę, w miejscu dla handlu jedynym, jest każdego czasu do sprzedania.

Słynne suszone jarzyny

po cenach fabrycznych do nabycia w handlu (10-12)

J. KOSZ w KRAKOWIE, ulica Grodzka.

Zajęcie

w całości lub na części: stosunkowo taniej niż mięso wędzone: serniki, bażanty, kurczaki, kurapatwy, śmigły, przepiórki i kwiścoły.

BULJON

wybory wołyński po 2 ztr. i nader pożywny własnego wyrobu z dzierzyni rozmaitej i drobni po 3 ztr. 1/2 kilo;

Paszet

osobliwy z rozmaitej dzierzyni i drobni na sposób francuski wyrabiany ztr. 1.50 1/2 kilo;

Świeże ryby i marynaty

z ryb rozmaitych: wyborowe Grzyby suszone, Małe deserowe i kuchenne

Szmalce na paczki.

JABŁKA TYROLSKIE

KAROL KNORECK i Spółka w Krakowie, przy ul. Florjańskiej 1, 23.

Porządnych agentów, poszukuje we wszystkich miejscowościach zolony Dom bankowy, w celu sprzedaży w Austrii prawnie dozwolonych papierów państwowych i losów na wygodnych warunkach opłaty.



Założony w roku 1868. Światową sławę mającego wyrobu, odznaczone nagrodą ręczną harmonijką.

JAN N. TRIMMEL, Wiedeń VII, Kaiserstr. 74.

Wielki skład wszystkich instrumentów muzycznych! Skrzypce, Cytry, fely, Ocariny, harmonijki do ust.

Szwajcarskie stalowe instrumenty, samograjce, niedorowane w tonie, muzyka kalne albumy, szkła itd. itd.

Starszym i młodszym mężczyznom cierpiącym na rozdrażnienia nerwowe i organiczne

Dr. Millera

obejmujące radykalne środki leczenia, które wyszły obecnie w powiększonej edycji. Otrzymań je można za przelaniem 60 cent. w markach pocztowych.

Edward Bendt w Brunzawiku.

Samopomoc,

wierny poradnik dla osób starych i młodych, zawierający ośa biennymi wskutek przyruch przyzwyczajon miodo-dzieciach. Powinien czytać także każdy cierpiący na nerwowość, bicie serca, nudności trawienie, hemoroidy.

Edward Bendt

Wszec nauk lekarskich

Dr. Edmund Puchacki

ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu.

Ul. Sławowska, L. 24.

Biuro „Solidarności“

Towarzystwa popierającego wojski przemysł i handel znajduje się przy ulicy Szpitalnej 1, 8.

Posiedzenia zarządu „Solidarności“ odbywają się co piątek, o godz. 8 wieczorem w biurze Towarzystwa.

RESTAURACJA w hotelu Pollera, w Krakowie, przy ul. Szpitalnej, vis a vis nowo wybudowanego teatru, jest z dniem 1 czerwca 1892, pod korzystnymi warunkami do wydzierżawienia.

Drzewka owocowe

silne 7-letnie, w dobrych gatunkach, po 50 cent. sztuka. Również kasztany olejowe, do 6 mt wysokości, 10-12 ctm. objętości, po 30 do 40 ztr. za 100 sztuk.

!!Baczność!! Najlepsze płótna korczyńskie, czyste i białe.

grubsze i cienkie wełnowe na koszule, prześcieradła bez szwu, 150, 165 i 180 ctm. szerokie, dymy, ręczniki zwykłe i tarczki zdrowia, chustki wełnowe do nosa, drzechy na liberję, płótna żeglarskie, obrusy, serwety itp.

Wiele pieniędzy. Może każdemu zarobić, kto się zajmie rozdaniem losów, obligacji, efektów etc.

Pomocnik z handlu bławatnego, obeznany ze sprzedaży konfekcji damskich, znajduje zaraz dobre pomieszczenie w magazynie Ignacego obolewskiego w Krakowie.

Wszec nauk lekarskich

Dr. Edmund Puchacki

ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu.

Ul. Sławowska, L. 24.

Biuro „Solidarności“

Towarzystwa popierającego wojski przemysł i handel znajduje się przy ulicy Szpitalnej 1, 8.

Posiedzenia zarządu „Solidarności“ odbywają się co piątek, o godz. 8 wieczorem w biurze Towarzystwa.

Przy c. k. Fabryce Tytoniu w Krakowie mają się dobudowywać magazyn i budynki warsztatowe, jakoteż ma się uzupełnić mur otaczający terytorjum fabryczne i wystawić szopę na deski.

Konkurencja

przez wniesienie ofert względem rozdania wymienionych budowli zostaje rozpisana do 31 marca 1892 roku. Bliższych wiadomości zasięgnąć można w c. k. Fabryce tytoniu w Krakowie.

Wiedeń 26 lutego 1892.

GÄRBERSDORF SZLĄSK

Dra BREHMERA

ZAKŁAD LECZNICZY dla CHORYCH na WĄTROBE

pod kierownictwem Dra Wilhelma Achtermanna, przedtem długoletniego asystenta Dra Brehmera. Najstarsze Sanatorium; przez cały rok otwarty. Ceny umiarkowane. Prospekty gratis i franco rozesła.

Zarząd Zakładu leczniczego Dra Brehmera w Gärbersdorf.

NOWO URZĄDZONY

Magazyn Konfekcji Damskiej

Ubiorów dzieciennych w wielkim wyborze

MARJA BOURDON, ulica Szewska, Nr. 19, parter.

ZYGMUNT GĘDZIERSKI.

Pracownia wyrobów ślusarskich w Krakowie.

Główna Fabryka ulica Długa, Nr. 20; Filja ulica Mikołajska, Nr. 4.

Podjekuje się wszelkich robót w zakresie ślusarstwa wchodzących, jako to: budowlanych, maszynowych, regulowania i stęplowania wag wszelkiego rodzaju wraz z ciężarkami, reparaції pomp żelaznych i sikawek.

Przyjmuje wszelkie roboty konstrukcyjne, jakoto: dachy żelazne, mosty, ciepłarnie, latarnie sochodowe itp.

Przebiega wyjątkowo zastępowo na Galicję Fabryki żaluzji stalowych z zamknięciem i odmykaniem bez najmniejszego łoskotu, nowo ulepszonych z zamkami Wertheima; markiz sklepowych z maszynkami najświetniejszego wynalazku, kształtu okrągłego i mały zajmujące miejsca, jedynej na całą Europę firmy L. Robiesek w Wiedniu.

Zakład dzwoni elektrycznie, telefonem i gromochronem, naprawia maszyny do szycia wszelkich systemów. Zarządem posiada własnej kompozycji przyrządy zabezpieczające Obstalunki i drobne reperatury wykonuje szybko i rzetelnie po cenach nader przystępnych.

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH I NORYMBERSKICH

pod firmą EMANUEL TILLES

w KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej, L. 36, (we własnym domu).

Poleca swoje zapasy towarów, jakoto: Noże, widelce, łyżki z różnego metalu, sezyzorki, korkociągi, nożycki i brzytwy. Wagi balansowe, kuchenne i deymalne.

Przyrządy i naczyńna kuchenna, żelazne i blaszane emalowane. Samowary turskie, tace, ceraty. Narzędzia rzemieślnicze, zamki, klódki, okucia i t. p. Główny skład kas ogniotrwałych. Piece żelazne, tace przed piec, łózka, umywalki i wieszadła. Ceny najumiarkowane i stałe.

ZAKŁAD OGRODNICZY KAROLA FREEGE

zalożony 1860 roku

Kraków, ul. Lubicz 1. 30. (Filja ul. Szewska 1. 4).

Poleca Szan. Publiczności najpiękniejsze wyroby: Wienców, Bukietów, Koszyków, Wachlarzy, Garniturów ślubnych i balowych, według najnowszych modeli paryskich i wiedeńskich.

Podjekuje się dekoracji salonów roślinami, jakoteż ubierania stołów na ucsty świątecznymi kwiatami.

Wielki wybór roślin w pięknych i bujnych okazach, które na wystawach: wiedeńskich, lwowskich i krakowskich odznaczone zostały licznymi medalami, oddawać mogą po cenach znacznie niższych, aniżeli inne zakłady, gdyż takowe są mojej własnej produkcji a nie importowane z Prus.

Wysyłki na prowincję uskuteczniłam punktualnie, przy nader starannym opakowaniu.

Polecając się nadal łaskawej pamięci Szanownej Publiczności, zostaje z wysokim szacunkiem

KAROL FREEGE.

Telegr. FREEGE KRAKÓW.

Istniejący od r. 1874 w Krakowie Magazyn Mebli Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE, przy ul. Florjańskiej, l. 28, dom J. O. Księcia Lubomirskiego. (Dokąd się przerosi Redakcja „Kurjera Polskiego“).

Podjekuje się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoi.

Najnowsze żurnale. Rozpoczą za gustowne i sumienne wykonanie, pozostaje z wysokim szacunkiem

Leon Wieczorkowski.

Telegramy: Kraków, L. Wieczorkowski.

RADOMSKI I ZADUROWSKI w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, Nr. 59.

połączają swój skład maszyn do szycia i pracownię mechaniczną.

Raty tygodniowe 1 ztr., miesięcznie 4 ztr., gotówką o 10% taniej. Gwarancja 5 lat.

Dla Kołek rolniczych tudzież dla Zakładów wojskowych, naukowych i dobroczynnych znaczny opust.

Za naprawione u nas maszyny dajemy odpowiednią gwarancję.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż otworzyłem dnia 1-go lutego sklep

Z wyrobami rymarsko-siodlarskimi przy ul. Karmelickiej, Nr. 17.

Polecam swoje wyroby z najlepszym gatunku rzeźniarstwa, jako siodła i mundszuki specjalnie na konie PP. OFICERÓW, kompletne obruski na konie zaprzęgowe, oraz podjął się wszelkich reparaції i przeróbek. Roboty wykonuje pospiesznie i tanio. Z poważaniem

FRANZ KNOPP, były zarządcą warsztatami rymarskimi przy c. k. Artylerji polowej.

HANDEL TOWARÓW KOLONJALNYCH wielki wybór

WSZELKICH GATUNKÓW WIN, araku, rumu, koniaku i rozmaitych Likierów krajowych i zagranicznych,

połączają współwłaściciele firmy G. M. GOEBEL I SYNOWIE

ulica Grodzka, Nr. 15, ST. GOEBEL I J. BILEWSKI

Obok handlu POKOJE GOSZCINNE.

Piwo pilzneńskie na szklanki.

Pierwsza konce FABRYKA GILZ (TUTEK)

i wyrobów kartonowych

ZYGMUNTA BOGUCKIEGO

Kraków, Łazienna 5 Filja: Karmelicka, 21.

Wyrabia gilzy klejone i maszynowe z oryginalnych bibułek francuskich. Ceny fabryczne

P. P. Kupcom odpowiedni rabat.

Doniesienie.

Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że

Filja wiedeńska

Heilmana Kohna i Synów

ul. Grodzka, l. 9, I. P.

została bogato zaopatrzoną w wielki wybór gotowych

SUKIEN MEZKICH DZIECIENNYCH

na sezon zimowy i wiosenny

w własnym zakładzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.

Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szan. P. T. Publiczność dokładnie uważać na numer domu, gdzie nasz magazyn się znajduje. Z uszanowaniem

Heilman Kohn i Synowie, ulica Grodzka, L. 9, I. piętro.

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9 w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu i Stanisławowie.

KONCESJONOWANA PIERWSZA KRAJOWA Fabryka WYROBÓW BETONOWYCH Biuro i Skład wszec potrzeb technicznych. Wyrabia w różnych kolorach i deseniach płyty cementowe i marmurowe, krawki patentowane do budowy studzien, rezerwarów, dołów kloaznych itp.

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 października 1891 r., zastósowany do czasu środkowo-europejskiego.

Table with train schedules: Odjazd z Krakowa (Podgórze) and Przyjazd do Krakowa (Podgórze) with columns for time, destination, and train type.

Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: Dr. Józef Ortowski.

Drak Wł. L. Anozyn i Spółki, pod zarz. Jana Gadowskiego